
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21844/24/ΓΠ 	

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 7511/ΓΠ/ 
30-04-2018 απόφασης της Συγκλήτου «Ίδρυση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής και 
Αγροτικού Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπονι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τίτλο ‘’Φυτιατρική και Περιβάλλον’’» (Β’ 1680) 
και της υπό στοιχεία 27323/22/ΓΠ/5-12-2022 
(Β΄ 6316) όμοιας, περί επικαιροποίησης του Κα-
νονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 80 έως και 88 και 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β΄ 4899).

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 ’’Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις’’ (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα». 

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13). 

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 υπουργική 

απόφαση «Εφαρμογή Συστήματος Μεταφοράς και Συσ-

σώρευσης πιστωτικών μονάδων» (Β’ 1466).

7. Την υπό στοιχεία 7511/ΓΠ/30-04-2018 (Β’  1680) 

απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία ιδρύθηκε το 

Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Φυτια-

τρική και Περιβάλλον» του Τμήματος Γεωπονίας Φυτικής 

Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος της Σχολής 

Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

8. Την υπό στοιχεία 27323/22/ΓΠ/5-12-2022 (Β’ 6316)

απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία επικαιροποιή-

θηκε ο Κανονισμός Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Φυτιατρι-

κή και Περιβάλλον» του Τμήματος Γεωπονίας Φυτικής 

Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος της Σχολής 

Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-

ματος Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Πε-

ριβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 

1/03-09-2024 συνεδρίασής της.

10. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 311/27-09-2024 

συνεδρίασή της.

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 7511/ΓΠ/ 

30-04-2018 απόφασης της Συγκλήτου «Ίδρυση Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Γεωπο-

νίας Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος 

της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημί-

ου Θεσσαλίας με τίτλο ‘’Φυτιατρική και Περιβάλλον’’» 

(Β’ 1680) και της υπό στοιχεία 27323/22/ΓΠ/5-12-2022 

(Β΄ 6316) όμοιας, περί επικαιροποίησης του Κανονισμού 

Λειτουργίας του Π.Μ.Σ., ως εξής: 

Άρθρο 1 

Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής και Αγροτι-

κού Περιβάλλοντος Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (ΠΘ) λει-

τουργεί Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 

«Φυτιατρική και Περιβάλλον» σύμφωνα με τις διατάξεις 

της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 

και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5585

57017

08.10.2024 12:57:59

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57018 Τεύχος B’ 5585/08.10.2024

Άρθρο 2 

Αντικείμενο - Σκοπός 

1. Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) είναι η επιστημονική κατάρτιση και ειδίκευση 

επιστημόνων σε θέματα Φυτιατρικής και Περιβάλλον.

2. Σκοπός του Προγράμματος είναι:

Α) Η προαγωγή της επιστημονικής γνώσης και η ανάπτυξη της έρευνας σε θέματα που αφορούν τη Φυτιατρική 

και Περιβάλλον.

Β) Η δημιουργία ειδικευμένων επιστημόνων ικανών να στελεχώσουν υπεύθυνα Υπηρεσίες του δημοσίου και ιδιω-

τικού τομέα στα προαναφερόμενα αντικείμενα και οι οποίοι θα συμβάλλουν στην ολοκληρωμένη φυτοπροστασία 

των καλλιεργειών και στη παραγωγή ασφαλών και υψηλής ποιότητας προϊόντων για τον καταναλωτή.

Άρθρο 3 

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην «Φυτιατρική και Περιβάλλον».

Άρθρο 4 

Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Φυτιατρική και Περιβάλλον»» γίνονται δεκτοί απόφοιτοι Γεωτεχνικών και Πολυτεχνικών Τμημάτων, 

Περιβαλλοντικών Τμημάτων και Τμημάτων Θετικών Επιστημών των ΑΕΙ (Πανεπιστήμιων και ΤΕΙ) της ημεδαπής ή 

ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5 

Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. «Φυτιατρική και Περιβάλλον» διαρθρώνεται σε δύο ακαδημαϊκά εξάμηνα, τα οποία περιλαμβάνουν 

επτά (7) μαθήματα και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του 

προγράμματος είναι ένα έτος. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του 

Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) είναι 60 ECTS.

Άρθρο 6 

Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμβάνει α) την επιτυχή παρακολούθηση και εξέταση 7 μαθη-

μάτων (προβιβάσιμος βαθμός τουλάχιστον 5)] και β) την εκπόνηση και επιτυχή εξέταση πρωτότυπης Διπλωματικής 

Εργασίας (προβιβάσιμος βαθμός τουλάχιστον 5). 

Η διάρθρωση του προγράμματος και οι αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες (ECTS) είναι η ακόλουθη: 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ)/

ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 

ΜΟΝΑΔΕΣ (ECTS)

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ (1ο)

ΦΚΠ1
Σύγχρονες στρατηγικές και Μέθοδοι αντιμετώπισης 
εντόμων 

Υ 5

ΦΚΠ2 Ορθολογική αντιμετώπιση ασθενειών των φυτών Υ 5

ΦΚΠ3
Φυτοπροστατευτικά προϊόντα: Tύχη στο περιβάλλον 
και στα τρόφιμα, ανάλυση υπολειμμάτων 

Υ 5

ΦΚΠ4 Διαχείριση ζιζανίων Υ 5

ΦΚΠ5 Μεταπτυχιακή Εργασία Υ 10

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ (2ο)

ΦΚΠ6 Ειδικά Θέματα Φυτιατρικής Υ 5

Επιλογή Ε 5

Επιλογή Ε 5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57019Τεύχος B’ 5585/08.10.2024

ΦΚΠ5 Μεταπτυχιακή Εργασία Υ 15

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 60

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Β’ΕΞΑΜΗΝΟΥ

ΦΚΠ7
Πρωτόκολλα και προγράμματα σύγχρονης 
φυτοπροστασίας

Ε 5

ΦΚΠ8
Αρχές και μέθοδοι διαγνωστικής ασθενειών των 
φυτών 

Ε 5

ΦΚΠ9 Οικολογία εντόμων Ε 5

ΦΚΠ10
Κλιματική αλλαγή, Βιολογικές εισβολές και 
Φυτοπροστασία 

Ε 5

ΦΚΠ11
Αντιμετώπιση Εχθρών σε Καλλιέργειες υπό κάλυψη, 
Περιαστικές περιοχές και Αποθηκευτικούς χώρους

Ε 5

ΦΚΠ12
Μέθοδοι Βιοστατιστικής στη Φυτιατρική και το 
Περιβάλλον 

Ε 5

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις των 

οργάνων του Π.Μ.Σ. και θα περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική.

Υπάρχει η δυνατότητα της διδασκαλίας μαθημάτων με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό έως 25% 

του αριθμού των διαλέξεων ενός μαθήματος για την παροχή διδακτικού έργου από προσκεκλημένους διδάσκο-

ντες εκτός Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Καθηγητές ή Ερευνητές ή Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους οι οποίοι 

διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.).

Άρθρο 7 

Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατά ελάχιστο όριο στους τρεις (3) και κατά ανώτατο όριο στους δώδεκα 

(12) μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 8  

Προσωπικό 

Στο Π.Μ.Σ. «Φυτιατρική και Περιβάλλον» θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Γεωπονίας Φυτικής Παρα-

γωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος του Π.Θ. και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

Άρθρο 9 

Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθεται η απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Γεωπονίας 

Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος.

Άρθρο 10 

Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής του 

κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος. 

Άρθρο 11 

Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το κόστος του Π.Μ.Σ., που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται 

στο ποσό των τριών χιλιάδων ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες εσόδων - εξόδων ως εξής:

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ

1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ 0,00 €

2. κρατικός προϋπολογισμός/Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 0,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57020 Τεύχος B’ 5585/08.10.2024

3. Δωρεές, Χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις 0,00 €

4. Κληροδοτήματα

5. Πόροι Ερευνητικών Έργων ή Προγραμμάτων 0,00 €

6. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €

7. Τέλη Φοίτησης (Αιτιολογημένες Περιπτώσεις) 0,00 €

8. Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του ΠΘ 3.000,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 3000,00 €

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 0,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 0,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 1500,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 0,00 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 1.500,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ.

0,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του Π.Μ.Σ.

0,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 0,00 €

9. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 0,00 €

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

0,00 €

11. Παρακράτηση από τον ΕΚΛΕ 30% των εσόδων από τα Τέλη Φοίτησης 0,00 €

12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ 12% των εσόδων από δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα

0,00€

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 3000,00 €

Άρθρο 12 

Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-

δών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

Β. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

«Φυτιατρική και Περιβάλλον»

ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Το Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Φυτιατρική και Περιβάλλον» του Τμήματος Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού 

Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, όπως αυτές 

έχουν διαμορφωθεί και ισχύουν.

Ο Κανονισμός Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Φυτιατρική και Περιβάλλον» ακολουθεί το Γενικό Κανονισμό Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας - https://www.uth.gr/sites/default/files/contents/2024/20230410_

Kanonismos_PMS_68547156.pdf και εγκρίνεται αρχικά από τη Συνέλευση του Τμήματος Γεωπονίας Φυτικής Πα-

ραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και στη συνέχεια από τη Σύγκλητο του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, μετά από σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Θ. και στη 

συνέχεια δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος, κοινο-

ποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και τίθεται προς ισχύ.

Ο Κανονισμός Λειτουργίας δύναται να τροποποιείται και να αναθεωρείται περιοδικά με συνεχείς βελτιώσεις και 

επικαιροποιήσεις, χωρίς να χάνει τη βασική δομή του και το περιεχόμενο, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-

τος Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, κατόπιν σχετικής 

εισήγησης του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και έγκρισης από τη Σύγκλητο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57021Τεύχος B’ 5585/08.10.2024

Άρθρο 1.  
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ 

1.1. Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Φυτιατρική και Περιβάλλον» 
είναι: α) Η προαγωγή της επιστημονικής γνώσης και η 
ανάπτυξη της έρευνας σε θέματα που αφορούν τη Φυτι-
ατρική και Περιβάλλον και β) η δημιουργία ειδικευμένων 
επιστημόνων ικανών να στελεχώσουν υπεύθυνα υπη-
ρεσίες του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα στα προανα-
φερόμενα αντικείμενα. Οι παραπάνω επιστήμονες θα 
συμβάλλουν στην ολοκληρωμένη φυτοπροστασία των 
καλλιεργειών και στη παραγωγή ασφαλών και υψηλής 
ποιότητας προϊόντων για τον καταναλωτή.

1.2. Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Φυτιατρική 
και Περιβάλλον» (MSc in Phytoiatrics and Environment), 
μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών 
με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

Άρθρο 2.  
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ. 

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύ-
γκλητος του Π.Θ.

2.2. Η Συνέλευση Τμήματος. Αρμοδιότητες της Συνέ-
λευσης είναι να:

α) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών την ίδρυση ή την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-
ταση της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

δ) ορίζει τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ.
ε) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε.
στ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο τα μέλη της Επιτροπής 

Προγράμματος Σπουδών των Διατμηματικών Π.Μ.Σ.
ζ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

η) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

θ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

ι) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
επιμέρους διατάξεις.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. β) και ζ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.3. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό. 

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος, 

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

2.4. Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ. 
Η γραμματεία του Τμήματος Γεωπονίας Φυτικής Παρα-

γωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος είναι αρμόδια για 
τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 3.  
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Γεωτεχνικών 
και Πολυτεχνικών Τμημάτων, Περιβαλλοντικών Τμημά-
των και Τμημάτων Θετικών Επιστημών των ΑΕΙ (Πανε-
πιστήμιων και ΤΕΙ) της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε δώδεκα (12) συνολικά και 
ο ελάχιστο αριθμός σε τρεις (3).

3.3. Επιπλέον του αριθμού εισακτέων γίνεται δεκτός 
ένας (1) υπότροφος του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφι-
ών (Ι.Κ.Υ.) στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., καθώς 
και ένας (1) αλλοδαπός υπότροφος του Ελληνικού Κρά-
τους. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να πληρούνται τα 
απαραίτητα προσόντα για την εισαγωγή στο Π.Μ.Σ. της 
παραγράφου 4.1 του άρθρου 4 καθώς οι προϋποθέσεις 
της παραγράφου 3.1. του άρθρου 3.

Άρθρο 4.  
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ-ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ

4.1. Απαραίτητα προσόντα για την εισαγωγή στο 
Π.Μ.Σ. «Φυτιατρική και Περιβάλλον» είναι:

1. Πτυχίο Πανεπιστήμιων ή ΤΕΙ της ημεδαπής ή ομοτα-
γών ιδρυμάτων της αλλοδαπής με βαθμό μεγαλύτερο ή 
ίσο του 6,50 (επίδοση «Λίαν Καλώς»).

2. Αναγνώριση από το Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π) του τίτλου σπουδών πρώτου κύκλου για 
όσους έλαβαν το πτυχίο από Πανεπιστήμια της αλλο-
δαπής.

3. Καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας (τουλάχιστον 
επίπεδο Β2). Η καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας πρέ-
πει να αποδεικνύεται με αναγνωρισμένα πιστοποιητι-
κά γλωσσομάθειας. Επιπλέον, πτυχιούχοι αγγλόφωνων 
πανεπιστημίων απαλλάσσονται από την υποχρέωση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57022 Τεύχος B’ 5585/08.10.2024

προσκόμισης πιστοποιητικού γλωσσομάθειας. Σε περί-
πτωση που δεν υπάρχουν οι ανωτέρω προϋποθέσεις για 
την καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας, οι υποψήφιοι θα 
εξετάζονται γραπτώς από επιτροπή που ορίζεται από τη 
Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., ώστε να διαπιστώνεται η επάρκεια στην 
αγγλική γλώσσα.

4.2. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προ-
βλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό (Παράγραφος 4.6).

4.3. Κάθε έτος, τον μήνα Ιούνιο, δημοσιεύεται και 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ., του Τμήματος 
Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλ-
λοντος και του Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή 
μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. Οι σχετικές 
αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατατίθενται 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. κατά την περίοδο που ορίζε-
ται στη προκήρυξη (ΦΑΣΗ Ι). 

Η προθεσμία αυτή μπορεί να παραταθεί με απόφαση 
της Σ.Ε. (ΦΑΣΗ ΙΙ).

4.4. Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα,
2. Αντίγραφο πτυχίου,
3. Πιστοποιητικό ισοτιμίας και αντιστοιχίας από το 

ΔΟΑΤΑΠ για όσους έχουν πτυχίο Πανεπιστημίου της 
αλλοδαπής.

4. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας,
5. Δύο Συστατικές επιστολές από μέλη Δ.Ε.Π. οι οποίες 

πρέπει να σχολιάζουν ουσιαστικά και να αξιολογούν την 
ικανότητα του υποψηφίου ή της υποψηφίας να ανταπε-
ξέλθει στις απαιτήσεις του Π.Μ.Σ. 

6. Οποιοδήποτε άλλο στοιχείο, το οποίο θα ενισχύσει 
την υποψηφιότητά τους (λοιποί τίτλοι σπουδών, πτυχία 
ξένων γλωσσών, αντίγραφα δημοσιεύσεων ή ανακοινώ-
σεων, αντίγραφα συμβάσεων εργασίας ή έργου, απο-
δεδειγμένη συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα).

4.5. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 
πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νομοθεσί-
ας, ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 
αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.. 

Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστήμιο 
περιλαμβάνεται στον κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ του άρθρου 
307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. οφείλει 
να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται 
και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. 
Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τόπος σπουδών 
βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι. σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80). 

4.6. Η επιλογή των υποψηφίων για το Π.Μ.Σ. γίνεται 
από Τριμελή Επιτροπή Αξιολόγησης Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών απαρτιζόμενη από μέλη ΔΕΠ που έχουν ανα-
λάβει μεταπτυχιακό έργο και ορίζεται από τη Σ.Τ. μετά 
από εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Η Επιτροπή καταρτίζει 
πλήρη κατάλογο των υποψηφίων και ύστερα από τον 

σχετικό έλεγχο, απορρίπτει όσους δεν πληρούν τα απα-
ραίτητα προσόντα. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικα-
σίας αξιολόγησης (γραπτή εξέταση, συνέντευξη και μο-
ριοδότηση κριτηρίων), καταρτίζεται η σειρά κατάταξης 
των υποψηφίων και ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων. 

Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται με (α) γραπτή εξέτα-
ση, (β) αξιολόγηση του φάκελου υποψηφιότητας και (γ) 
προσωπική συνέντευξη του υποψηφίου όπως αναλύεται 
παρακάτω: 

Α) Γραπτή εξέταση: Οι υποψήφιοι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές εξετάζονται σε θέματα σχετικά με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Η ημερομηνία και η εξεταστέα 
ύλη ορίζεται στη πρόσκληση (προκήρυξη) υποβολής 
αιτήσεων εισαγωγής στο Π.Μ.Σ. Η βαθμολογική κλίμακα 
για την αξιολόγηση της επίδοσης των μεταπτυχιακών 
φοιτητών ορίζεται από μηδέν (0) έως δέκα (10). Για την 
εισαγωγή τους στο Π.Μ.Σ. οι υποψήφιοι πρέπει να πετύ-
χουν βαθμό μεγαλύτερο ή ίσο του 5 στη γραπτή εξέταση. 

Β) Αξιολόγηση του φακέλου υποψηφιότητας και προ-
σωπική συνέντευξη: Η αξιολόγηση του φακέλου των 
υποψηφίων Μεταπτυχιακών Φοιτητών στο Π.Μ.Σ. γίνεται 
με βάση τη συνολική βαθμολόγηση (σε κλίμακα 1 - 100) 
στα παρακάτω κριτήρια: 

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ %

1
Βαθμός πτυχίου με ελάχιστη 
βαθμολογία 6,50 (Λίαν Καλώς)1 40%

2
Γνώση δεύτερης ξένης γλώσσας 
(επιπέδου τουλάχιστον Β2)

2,5%

3
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά και ανακοινώσεις σε 
επιστημονικά συνέδρια2 

10%

4 Κατοχή άλλου Πτυχίου 7,5%

5
Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών 
Τίτλων Σπουδών

5%

6
Συναφής επαγγελματική 
εμπειρία3 10%

7 Συστατικές επιστολές 5%

8 Συνέντευξη 20%

ΣΥΝΟΛΟ 100%

1    Μόρια πτυχίου: βαθμός πτυχίου Χ 4.

2   2 μόρια ανά δημοσίευση και 1 μόριο ανά ανακοίνωση, με 

μέγιστο αριθμό μορίων 10.

3    Ως επαγγελματική εμπειρία (Ε.Ε.) θεωρείται η συμμετοχή σε 

ερευνητικά προγράμματα και η οποιαδήποτε άλλη εργασία συ-

ναφής με το αντικείμενο του βασικού τίτλου σπουδών η διάρκεια 

της οποίας θα δύναται να αποδειχθεί από τις αντίστοιχες βεβαιώ-

σεις. Ε.Ε. 12 μήνες: 2 μόρια,. Ε.Ε. 24 μήνες: 4 μόρια,. Ε.Ε. 36 μήνες: 

6 μόρια,. Ε.Ε. 48 μήνες: 8 μόρια,. Ε.Ε. 60 μήνες και άνω: 10 μόρια

Ο τελικός αριθμός των μορίων κάθε υποψηφίου προ-
κύπτει από το άθροισμα α) των μορίων της γραπτής εξέ-
τασης (βαθμός εξέτασης x 10) σε ποσοστό 60% και β) 
των μορίων που προκύπτει από την αξιολόγηση του φα-
κέλου υποψηφιότητας και της συνέντευξης σε ποσοστό 
40%. Με βάση τον τελικό αριθμό μορίων καταρτίζεται η 
τελική σειρά κατάταξης των υποψηφίων. 

4.7. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Συνέλευση κα-
ταρτίζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57023Τεύχος B’ 5585/08.10.2024

τητών/τριών. Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνονται δεκτοί όλοι οι ισοψηφήσαντες ακόμα και εάν ο μέγιστος αριθμός 
εισακτέων υπερβαίνει τους 12. Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων εγκρίνεται από τη Συνέλευση εντός τριών εβδομάδων 
από την ημερομηνία διεξαγωγής των συνεντεύξεων.

4.8. Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται μόνο με 
την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του πτυχίου τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).

Άρθρο 5.  
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται 
σε δύο (2) εξάμηνα πλήρους φοίτησης.

5.2. Η φοίτηση στο Π.Μ.Σ. «Φυτιατρική και Περιβάλλον» έχει μέγιστη διάρκεια 4 (τέσσερα) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 
Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις να χορηγείται παράταση σπουδών και μέχρι ενός (1) ακόμη εξαμή-

νου, κατόπιν αίτησης του μεταπτυχιακού φοιτητή, εισήγησης του επιβλέποντος μέλους ΔΕΠ στην περίπτωση που η 
αίτηση του φοιτητή αφορά τη διπλωματική εργασία και αιτιολογημένης απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος.

5.3. Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώτατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή τους 
προς τη Συνέλευση, δύνανται να διακόψουν τη φοίτησή τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο συ-
νεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορηγείται για σοβαρούς επαγγελματικούς, οικογενειακούς, προσωπικούς 
ή λόγους υγείας. 

Η αίτησή τους πρέπει να είναι αιτιολογημένη.
Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρεται η φοιτητική ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά δικαι-

ώματα του/της φοιτητή/τριας. Η φοιτητική ιδιότητα αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά τη λήξη της αναστολής. Το 
διάστημα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετράτε στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια φοίτησης. 

5.4. Δεν προβλέπεται δυνατότητα μερικής φοίτησης στο Π.Μ.Σ. «Φυτιατρική και Περιβάλλον».

Άρθρο 6.  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε ακαδημαϊκού έτους.
6.2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών απαιτούνται συνολικά εξήντα (60) πιστωτικές 

μονάδες (ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται εβδομαδιαίως στις ημερομηνίες που καθορίζονται από το ακαδη-
μαϊκό ημερολόγιο και περιλαμβάνουν τουλάχιστον δώδεκα τρίωρες διαλέξεις (διαλέξεις, σεμινάρια κ.λπ.) που θα 
πραγματοποιούνται εντός των 13 εβδομάδων διδασκαλίας του εξαμήνου.

6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της μεταπτυχιακής εργασίας είναι η Ελληνική.
6.4. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επι-

τυχή εξέταση επτά (7) μεταπτυχιακών μαθημάτων και εκπόνηση και επιτυχή εξέταση της διπλωματικής εργασίας.
6.5. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 

όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.
6.6. Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

1 ΦΚΠ1 Σύγχρονες στρατηγικές και Μέθοδοι αντιμετώπισης εντόμων 5

2 ΦΚΠ2 Ορθολογική αντιμετώπιση ασθενειών των φυτών 5

3 ΦΚΠ3
Φυτοπροστατευτικά προϊόντα: Τύχη στο περιβάλλον και στα 
τρόφιμα, ανάλυση υπολειμμάτων

5

4 ΦΚΠ4 Διαχείριση ζιζανίων 5

5 ΦΚΠ5 Μεταπτυχιακή Εργασία 10

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

6 ΦΚΠ6 Ειδικά Θέματα Φυτιατρικής 5

7 Επιλογή 5

8 Επιλογή 5

9 ΦΚΠ5 Μεταπτυχιακή Εργασία 15

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57024 Τεύχος B’ 5585/08.10.2024

Μαθήματα Επιλογής

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

1 ΦΚΠ7 Πρωτόκολλα και προγράμματα σύγχρονης φυτοπροστασίας 5

2 ΦΚΠ8 Αρχές και μέθοδοι διαγνωστικής Ασθενειών των φυτών 5

3 ΦΚΠ9 Οικολογία εντόμων 5

4 ΦΚΠ10 Κλιματική αλλαγή, Βιολογικές εισβολές και Φυτοπροστασία 5

5 ΦΚΠ11
Αντιμετώπιση Εχθρών σε Καλλιέργειες υπό κάλυψη, Περιαστικές 
περιοχές και Αποθηκευτικούς χώρους

5

6 ΦΚΠ12 Μέθοδοι Βιοστατιστικής στη Φυτιατρική και το Περιβάλλον 5

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η ελληνική. Το ωρολόγιο πρόγραμμα των μεταπτυχιακών μαθημάτων 
ορίζεται από τη Συνέλευση μετά από εισήγηση της Σ.Ε. Όλα τα μαθήματα είναι εξαμηνιαίας διάρκειας. Το πρόγραμμα 
μαθημάτων δύναται να πραγματοποιείται πρωινές και απογευματινές ώρες.

6.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζεται από τη Συνέλευση ύστερα από εισήγηση της Συντονιστι-
κής Επιτροπής ένας διδάσκων του Π.Μ.Σ. ως σύμβουλος και ένας ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την ευθύνη της 
παρακολούθησης και του ελέγχου της γενικής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή ή της φοιτήτριας. 
Ο σύμβουλος συναντά ατομικά το/τη φοιτητή/τρια τουλάχιστον μία φορά ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο (διά ζώσης ή 
μέσω τηλεδιάσκεψης), συμβουλεύει και υποστηρίζει σε θέματα φοίτησης, μαθημάτων, επιλογών και προοπτικών. 

Άρθρο 7.  
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 

σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η οργάνωση μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων με 
τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης αφορά σε μαθήματα και εκπαιδευτικές δραστηριότητες που από 
τη φύση τους δύνανται να υποστηριχτούν με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και δεν εμπεριέχουν 
πρακτική ή εργαστηριακή εξάσκηση των φοιτητών/τριών, που για τη διεξαγωγή τους απαιτείται η συμμετοχή των 
φοιτητών/τριών με φυσική παρουσία. 

Στο Π.Μ.Σ. υπάρχει η δυνατότητα της διδασκαλίας μαθημάτων με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό 
έως 25% των διαλέξεων ενός μαθήματος για την παροχή διδακτικού έργου από προσκεκλημένους διδάσκοντες εκτός 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Καθηγητές ή Ερευνητές ή Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους οι οποίοι διαθέτουν 
εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.). 

Στο Π.Μ.Σ. σύμφωνα με το άρθρο 67 του ν. 4957/2022 εξ αποστάσεως εκπαίδευση επίσης είναι δυνατή στις εξής 
περιπτώσεις: α) σε ανωτέρα βία ή έκτακτες συνθήκες, όπου δεν καθίσταται δυνατή η διά ζώσης διεξαγωγή της εκ-
παιδευτικής διαδικασίας ή η χρήση των υποδομών του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) για τη διεξαγωγή 
των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και λοιπών δραστηριοτήτων του και β) οργάνωσης μαθημάτων εμβάθυνσης και 
φροντιστηριακών ασκήσεων, πέραν των υποχρεωτικών ωρών διδακτικού έργου ανά μάθημα).

Η υποστήριξη του Εκπαιδευτικού προσωπικού και των φοιτητών σε θέματα σχετικά με το σύστημα τηλεκπαίδευ-
σης γίνεται σε πρώτο επίπεδο (Τμήματος) από τον Υπεύθυνο Τμήματος και σε δεύτερο επίπεδο (Ιδρύματος) από 
την Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

7.2. Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Το Π.Θ. διαθέτει ηλεκτρονική πλατφόρμα (Eclass) στην οποία δύναται να αναρτάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μά-

θημα (σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις). 
Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη και σε άτομα με αναπηρία.

Άρθρο 8.  
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ 

8.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του Π.Μ.Σ. που οδηγεί σε Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι δύο (2) 
εξάμηνα. Το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και δύο εβδομάδες για τη γραπτή 
εξέταση ή για την υποβολή και εξέταση των επιστημονικών εργασιών. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία υπο-
βάλλεται σε ημερομηνίες που ορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής 
κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε.

8.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και οι ώρες 
αναπλήρωσης αναρτώνται στη σελίδα του μαθήματος στο Eclass.

8.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών για 
κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57025Τεύχος B’ 5585/08.10.2024

8.4. Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 

υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προ-

θεσμίας δήλωσης των μαθημάτων ισοδυναμεί με απώ-

λεια της δυνατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος 

εξαμήνου. Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση της 

φοίτησης απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμήμα-

τος, ύστερα από πρόταση της Σ.Ε. 

8.5. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 

πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές 

εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών ή με συνδυασμό των 

παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης και η βαθμολόγηση 

σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του 

διδάσκοντος, γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα 

μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής 

εκτίμησης της απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας 

στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). 

Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα 

και αναγράφονται στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε 

μαθήματος. 

Η αξιολόγηση της προόδου των φοιτητών γίνεται από 

το διδάσκοντα-καθηγητή και μπορεί να περιλαμβάνει 

τελική γραπτή εξέταση, προφορική εξέταση, ενδιάμεση 

εξέταση, συγγραφή εργασιών, παρουσίαση εργασιών, ή 

συνδυασμό των ανωτέρω. Σε περίπτωση τελικής εξέτα-

σης στο μάθημα αυτή μπορεί να δοθεί μία μόνο φορά, 

αμέσως μετά τη λήξη του εξαμήνου.

Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από το μηδέν έως 

το δέκα: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη 

συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπε-

ριλαμβανομένου).

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από 

τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία του 

Π.Μ.Σ. μέσα σε δύο εβδομάδες το αργότερο από την 

εξέταση του μαθήματος.

Σε περίπτωση που ένας φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει 

σε ένα μάθημα μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα 

αυτό στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο του Σε-

πτεμβρίου. 

Στην περίπτωση αποτυχίας κατά την επαναληπτική 

εξεταστική περίοδο ο φοιτητής ή η φοιτήτρια εξετάζεται 

την επόμενη εξεταστική περίοδο. Ο μέγιστος αριθμός 

επανεξέτασης του φοιτητή σε ένα μάθημα είναι μέχρι 

δύο (2) φορές. Αν τυχόν αποτύχει να λάβει προβιβάσιμο 

βαθμό στις τρεις (3) εξεταστικές περιόδους, ο φοιτητής 

διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συν-

θηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 

να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 

όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 

με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-

ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 

αξιολόγησης.

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 

βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, 

με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή 

(π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προ-

φορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 

παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

8.8. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται 60 πιστωτικές μονάδες (ECTS), 
οι οποίες αποκτούνται μετά από: α) την επιτυχή παρα-
κολούθηση και εξέταση 7 μαθημάτων και β) την εκπό-
νηση και επιτυχή εξέταση πρωτότυπης Διπλωματικής 
Εργασίας.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από το άθροισμα: (1) της μέσης βαθ-
μολογίας του συνόλου των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. που 
αντιπροσωπεύει σε ποσοστό το 60% της συνολικής βαθ-
μολογίας και (2) της βαθμολογίας της Διπλωματικής Ερ-
γασίας σε ποσοστό το 40%. Η βαθμολογία για το Δ.Μ.Σ. 
θα είναι περιγραφική και σε παρένθεση θα αναγράφεται 
η αριθμητική βαθμολογία του μεταπτυχιακού φοιτητή 
με ακρίβεια δύο δεκαδικών ψηφίων: Άριστα (8,50 - 10), 
Λίαν Καλώς (6,50 - 8,49) και Καλώς (5 έως 6,49).

Άρθρο 9.  
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1. Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια εκπονεί στο 1ο και 2ο εξά-
μηνο τη διπλωματική εργασία, σύμφωνα με τις οδηγίες 
συγγραφής που είναι αναρτημένες στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ. Η Μ.Δ.Ε. έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, αφο-
ρά σύγχρονα θέματα της επιστήμης και το περιεχόμενό 
της είναι συμβατό με την αποστολή του Π.Μ.Σ. 

9.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει 
αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επι-
βλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Την αίτηση 
του φοιτητή/τριας συνυπογράφει και ο προτεινόμενος 
επιβλέπων/ουσα. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχι-
ακής διπλωματικής εργασίας είναι η Ελληνική. 

9.3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής και 
Αγροτικού Περιβάλλοντος, μετά από σχετική εισήγηση 
της Συντονιστικής Επιτροπής, από τις ακόλουθες κατη-
γορίες διδασκόντων του Π.Μ.Σ. υπό την προϋπόθεση ότι 
είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τε-
χνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμή-
ματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιω-
τικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, 
αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, β) ομότιμοι Καθηγητές 
ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων 
Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι., 

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57026 Τεύχος B’ 5585/08.10.2024

Τα μέλη της επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συ-
ναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικεί-
μενο του Π.Μ.Σ.

Ο ανώτατος αριθμός των διπλωματικών εργασιών που 
μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων 
ορίζεται σε τρεις (3) ετησίως.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση του 
επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής μετά από απόφαση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. 
και σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για τα 
θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν. 
Επίσης, οι φοιτητές μπορούν να ενημερώνονται για τα 
θέματα και το αντικείμενο των διπλωματικών εργασιών 
σε συναντήσεις με τους διδάσκοντες του Π.Μ.Σ.

Είναι δυνατόν ένας φοιτητής με αίτησή του, να ζητήσει 
μία μόνο φορά αλλαγή Επιβλέποντα Καθηγητή αφού 
εξηγήσει γραπτώς και επαρκώς τους λόγους αυτής της 
αλλαγής. Τυχόν αλλαγή του Επιβλέποντα Καθηγητή μπο-
ρεί να συνεπάγεται και αλλαγή του θέματος της διπλω-
ματικής εργασίας καθώς και της τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής.

9.4. Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια πρέ-
πει να την υποστηρίζει δημόσια ενώπιον της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη), σε ημε-
ρομηνία και τόπο που ορίζεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος, κατόπιν εισήγησης του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. 
Η εργασία βαθμολογείται από τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής αμέσως μετά την υποστήριξή της. Για την 
έγκριση απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των δύο τρίτων 
(2/3) των μελών της Επιτροπής. 

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

Α) Μετά το πέρας της συγγραφής της Διπλωματικής 
Εργασίας και έπειτα από τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέ-
ποντα, οι υποψήφιοι παραδίδουν το αντίτυπό της στα 
μέλη της Επιτροπής. Η διπλωματική εργασία κατατίθεται 
σε τελική μορφή στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. τουλάχιστον 
30 ημέρες πριν την τελική εξέταση. 

Β) Το διοικητικό προσωπικό της γραμματείας του 
Π.Μ.Σ. πραγματοποιεί έλεγχο λογοκλοπής από την ηλε-
κτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της Κεντρι-
κής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος. 

Γ) Η διπλωματική εργασία υποστηρίζεται δημόσια 
μετά από σχετική ανακοίνωση της Γραμματείας του 
Π.Μ.Σ. ενώπιον της Τριμελούς Επιτροπής. Ο/Η φοιτητής/
ρια υποχρεούται να παρουσιάσει τους κύριους άξονες 
της διπλωματικής εργασίας και στη συνέχεια να απαντή-
σει σε ερωτήσεις που υποβάλλονται από την Τριμελή 
Επιτροπή. 

Δ) Οι φοιτητές/ριες έχουν την υποχρέωση να προβαί-
νουν σε συμπληρωματικές διορθώσεις στη διπλωματική 
τους εργασία εφόσον αυτό κριθεί απαραίτητο από την 
Εξεταστική Επιτροπή κατά τη διαδικασία της παρουσία-
σης. Σε αυτήν την περίπτωση θα πρέπει να παραδώσουν 

το τελικό κείμενο μέσα σε περίοδο 15 ημερών από την 
ημερομηνία της παρουσίασης. Υπεύθυνος για τον έλεγχο 
των διορθώσεων είναι ο επιβλέπων της διπλωματικής 
εργασίας.

Ο οδηγός εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας θα 
πρέπει να ακολουθείται κατά τη συγγραφή της μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας.

9.5. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την τριμελή εξεταστική επιτροπή, κατα-
τίθενται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές στη βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική 
μορφή και αναρτώνται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 
τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και στο διαδικτυακό τόπο 
της οικείας Σχολής. 

9.6. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικό-
τητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών 
εργασιών το Τμήμα Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής και 
Αγροτικού Περιβάλλοντος έχει συγκροτήσει Τριμελή 
υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

9.7. Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) Αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολ-
λα, έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που 
κρίνονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. 
Τα υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων 
βρίσκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www.uth.gr/
panepistimio/thesmika/themata-deontologias.

9.8. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του 
Τμήματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ. 

Άρθρο 10.  
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του Π.Θ. 

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
Π.Μ.Σ. και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου. 

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς 
και της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 
πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57027Τεύχος B’ 5585/08.10.2024

χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακα-
δημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής. Η 
λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος. 

Άρθρο 11.  
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώ-
ματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπο-
νται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

11.3. Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή/τριας από το 
Π.Μ.Σ. με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά 
από σχετική πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών (30% των 
πραγματοποιθέντων διαλέξεων του μαθήματος σε ένα 
εξάμηνο),

- έχουν αποτύχει τρεις (3) φορές στην εξέταση μαθή-
ματος ή μαθημάτων και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυ-
χώς το πρόγραμμα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον 
κανονισμό του Προγράμματος,

- έχουν αποτύχει δύο (2) φορές στην προφορική εξέ-
ταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-
ακοί φοιτητές.

11.4. Σε περίπτωση διαγραφής φοιτητή/τριας, μπορεί 
να χορηγηθεί, κατόπιν αίτησής του, βεβαίωση για τα μα-
θήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 18).

11.6. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται:
- Να ολοκληρώνουν μέσα στις προβλεπόμενες προ-

θεσμίες:
Την εγγραφή τους στο Π.Μ.Σ.,
τις δηλώσεις παρακολούθησης μαθημάτων,
�την υποβολή αιτήσεων για παράταση ή αναστολή 
φοίτησης.
- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τις δραστηριότητες 

του Π.Μ.Σ.
- Να παρακολουθούν επιτυχώς τα μεταπτυχιακά μαθή-

ματα. Η παρακολούθηση των μαθημάτων του προγράμ-
ματος πιστοποιείται με τη βοήθεια ειδικά διαμορφω-
μένου παρουσιολογίου το οποίο υπογράφεται σε κάθε 
συνάντηση από τον διδάσκοντα και τους μεταπτυχια-
κούς φοιτητές. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι 
υποχρεωτική. 

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις. Η 

διδασκαλία και οι εξετάσεις στο Π.Μ.Σ. γίνονται στην 

ελληνική γλώσσα, ενώ η βιβλιογραφία και αρθρογραφία 

καλύπτει ελληνικές και διεθνείς πηγές. 

- Να συγγράψουν διπλωματική εργασία σε θέμα συνα-

φές με τα μαθήματα του προγράμματος που παρακολου-

θούν, το οποίο μετά από έγκριση της Σ.Ε. επικυρώνεται 

από την Συνέλευση του Τμήματος.

- Να ολοκληρώσουν τις σπουδές τους μέσα στα προ-

βλεπόμενα χρονικά όρια.

- Να τηρούν τον Κώδικα Δεοντολογίας του Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλίας. Η παράβαση των διατάξεων του Κώδικα 

Δεοντολογίας συνιστά σοβαρό πειθαρχικό παράπτωμα 

που συνεπάγεται την επιβολή κυρώσεων.

Άρθρο 12.  

ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Για τη φοίτηση στο Π.Μ.Σ. δεν προβλέπεται η καταβο-

λή τελών φοίτησης (δίδακτρα).

Άρθρο 13.  

ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

Δεν προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών αριστείας 

στους μεταπτυχιακούς φοιτητές διότι για τη φοίτηση στο 

Π.Μ.Σ. δεν προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης. 

Είναι δυνατή η χορήγηση τιμητικών βραβείων επίδοσης 

στους μεταπτυχιακούς φοιτητές του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 14.  

ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

14.1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθε-

νται αίθουσες διδασκαλίας (αίθουσα σεμιναρίων και 

αίθουσα Ι3) στο Κτίριο της Σχολής Γεωπονικών Επιστη-

μών (Οδός Φυτόκου, Βόλος) του Τμήματος Γεωπονίας 

Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Η εργαστηριακή εκπαίδευση 

πραγματοποιείται στους εργαστηριακούς χώρους των 

Εργαστηρίων που συμμετέχουν στο Π.Μ.Σ. Επίσης, είναι 

διαθέσιμη με ελεύθερη πρόσβαση στους φοιτητές η αί-

θουσα Η/Υ του Τμήματος και η Βιβλιοθήκη της Σχολής.

14.2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 

Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Γεωπο-

νίας Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος. 

14.3. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-

χεται από:

α) Δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,

β) κληροδοτήματα

γ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα

δ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

14.4. Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 

(ΕΛΚΕ) του Π.Θ. 

14.5. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:

α) Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρε-

ές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, 

κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-

γράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε. παρακρατεί το 12%. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57028 Τεύχος B’ 5585/08.10.2024

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατίθε-
ται για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος. 

Άρθρο 15.  
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ 
Π.Μ.Σ.

15.1. Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος, στις ακόλου-
θες κατηγορίες διδασκόντων: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης.

β) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.

γ) Συνεργαζόμενους καθηγητές.
δ) Εντεταλμένους διδάσκοντες.
ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές. 
στ) Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

ζ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

15.2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβά-
νονται:

α) Η έγκαιρη ενημέρωση των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών για τη δομή και το περιεχόμενο του μαθήματος που 
διδάσκουν,

β) η παροχή σχετικής με το μάθημα βιβλιογραφία, 
γ) η ενημέρωση των μεταπτυχιακών φοιτητών για τον 

τρόπο αξιολόγησης του διδασκόμενου μαθήματος,
δ) εντός δύο εβδομάδων από την έναρξη του εξαμή-

νου θα ανακοινώνεται το ακαδημαϊκό ημερολόγιο για 
τις δραστηριότητες του Π.Μ.Σ.,

ε) τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται 
από τον διδάσκοντα και μέσα σε διάστημα δύο εβδο-
μάδων από την εξέταση αποστέλλονται στη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ.

15.3. Τα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Γεωπονίας Φυτικής 
Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος συνεισφέ-
ρουν στο διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. με βάση την ανά-
θεση που έχει πραγματοποιηθεί με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος.

15.4. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 

του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., 
μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 
υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 
επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 
σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

15.5. Δεν προβλέπεται αμοιβή των διδασκόντων από 
τους πόρους του Π.Μ.Σ. «Φυτιατρική και Περιβάλλον».

15.6. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης πριν 
από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους. Με αιτιολογη-
μένη απόφαση της Συνέλευσης η ανάθεση διδακτικού 
έργου δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 16.  
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ

16.1. Ο φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές του 
για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Συγκεκριμέ-
να, ο φοιτητής/τρια θα πρέπει να έχει λάβει προβιβάσιμο 
βαθμό (τουλάχιστον 5) σε επτά (7) μαθήματα, ο μέσος 
όρος της βαθμολογίας των επτά μαθημάτων να είναι 
τουλάχιστον έξι και μισό (6,5) και να έχει ολοκληρωθεί 
επιτυχώς η διπλωματική του εργασία με προβιβάσιμο 
βαθμό (τουλάχιστον 5). Συνολικά για την απόκτηση Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών απαιτείται η συ-
μπλήρωση εξήντα (60) πιστωτικών μονάδων (ECTS). Η 
Συνέλευση διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, 
προκειμένου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

16.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 
και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-
κησης του Πανεπιστημίου.

16.3. Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει 
τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊ-
κού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους 
υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής 
διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύ-
νη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες 
αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr. 

16.4. Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Φυτιατρική και Πε-
ριβάλλον».

Άρθρο 17.  
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την οικεία 
Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Π.Μ.Σ., παρουσία του 
Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος 
και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57029Τεύχος B’ 5585/08.10.2024

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργα-
σία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.), οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., 
δύναται να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαί-
ρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης (απαλλαγή 
από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-
μολόγησης εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος.

Άρθρο 18.  
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

18.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξι-
ολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιο-
λογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτε-
λέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των 
στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσι-
μότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγο-
ρά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η 
εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το 
Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι 
δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 
του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-
ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

18.2. Εσωτερική Αξιολόγηση.
Η εσωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό 
Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη 
βελτιστοποίηση του παραγόμενου διδακτικού έργου 
και του προγράμματος σπουδών, σε όλα τα Π.Μ.Σ. του 

Π.Θ. στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, σύμφωνα με όσα ειδικότερα 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 19.  
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2025-2026, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-
τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 20.  
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ. 

Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.  - http://fytiatriki.
agr.uth.gr/ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις 
πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος και 
αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών 
και φοιτητριών. 

Άρθρο 21.  
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώ-
νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κα-
νονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή στον παρόντα 
Κανονισμό, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα 
του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 30 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57032 Τεύχος B’ 5585/08.10.2024

*02055850810240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


